
 

Nº 06 / JUNHO DE 2023 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República  
 
Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 
 
Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  
 
Luciana Miyoko Massukado  
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral do Campus Brasília 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 
acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 
Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 
2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Alberto Tôrres Braz– Matrícula SIAPE nº 1857662 – Titular 

Frederico de Deus e Costa Bernardes– Matrícula SIAPE nº 1805902 – Substituto 

Portaria de Pessoal nº 109/2021 - DGBR/RIFB/IFB, de 20 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

SUMÁRIO 

 

Portarias de Pessoal ..................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PORTARIAS   DE   PESSOAL   

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 83/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de organização do VII Congresso da
Associação Nacional de Pesquisadores em Dança, do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição

Carga
Horária

DIEGO PIZARRO 1803315 Presidente 04 horas
CARLA SABRINA CUNHA 1612636 Membro efetivo 04 horas
ELISA TEIXEIRA DE SOUZA 3008741 Membro efetivo 02 horas
ELIZABETH TAVARES MAIA 1055652 Membro efetivo 04 horas
FRANCIANE SALGADO DE PAULA 3245773 Membro efetivo 04 horas
RAQUEL PURPER 1418175 Membro efetivo 02 horas
SUSELAINE SEREJO MARTINELLI 1192792 Membro efetivo 02 horas

Art. 2º  ESTABELECER o prazo do dia 13 de abril até o dia 13 de dezembro de 2023, para realização das atividades.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 01/06/2023 11:26:55.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464499
a2a4ee30b5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 84/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para reconstituir a Comissão responsável pela Gestão do laboratório
de prototipagem, IFMaker,, no âmbito do Campus Brasília, conforme segue:

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição

FABIO HENRIQUE MONTEIRO OLIVEIRA 1017591 Presidente
CAIO MOURA DAOUD 1359304 Membro
FABIO FERRAZ FERNANDEZ 2953016 Membro
HUGO DO CARMO MENDES CESAR 1156022 Membro
LAZARO VINICIUS DE OLIVEIRA LIMA 1560764 Membro
KADIDJA VALERIA REGINALDO DE OLIVEIRA 2281863 Membro
SYLVANA KARLA DA SILVA DE LEMOS SANTOS 1654179 Membro

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Art. 2º  O PERÍODO dessa comissão é de até 12 meses e a carga de 2 horas semanais para realização das atividades, a
contar de 24/05/23. 

Art. 3º  REVOGAR a Portaria nº 17/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 01/06/2023 11:30:27.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 01/06/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465381
3fd5aab031



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 85/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 7 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela análise das cartas de
intenção, relativas à seleção para o Curso de Especialização em Gestão Pública – Governança e Políticas Públicas,
do Campus Brasília, conforme critérios estabelecidos  no Edital 16/2023-DGBR/RIFB/IFB:

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição

MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Presidente
KATIA GUIMARAES SOUSA PALOMO 1344542 Membro efetivo
NANCY DA LUZ DAVIDIS 2157967 Membro efetivo

Art. 2º  ESTABELECER o período de 26/06/2023 a 17/07/2023, e a carga de 4 horas semanais para realização das
atividades.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, Diretora-Geral Pro Tempore Campus Brasília, em 07/06/2023 13:59:00.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 05/06/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

466187
f6f7fe60ca



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 86/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 7 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Pública, do Campus Brasília, para o primeiro semestre letivo de 2023, nos moldes do disposto no art. 11 da
Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:
Nome SIAPE / Matrícula Representação

FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO 2099429 Presidente

NATHALIA DE MELO SANTOS 1385991 Vice-Presidente

SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO 2047109 Coordenação Pedagógica

AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR 1830405 Docente

ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

ALEXANDRE SOUTO FERRAZ 1885134 Docente

ANDRE LUIZ DIAS 1341102 Docente

BIBIANI BORGES DIAS 1830507 Docente

BRUNO ALEXANDRE BRAGA 1549566 Docente

CAROLINE MARIA COSTA BARROS 1040173 Docente

DENISE GOMES DE MOURA 1435437 Docente

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Docente

FRANCISCO DE ASSIS POVOAS PEREIRA 2365727 Docente

GUSTAVO FILICE DE BARROS 1439612 Docente

JOSE WAGNER MARQUES RAULINO 1055544 Docente

JULIANA QUIRINO SILVA ALCANTARA 2147549 Docente

JUNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Docente

KATIA GUIMARAES SOUSA PALOMO 1344542 Docente

LETICIA LIMA DO NASCIMENTO 3308680 Docente

MARCOS JUNIOR DE MOURA PAULA 3006969 Docente

MARCO AURÉLIO BITTENCOURT 0171969 Docente

MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Docente

NANAH SANCHES VIEIRA 3275190 Docente

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Docente

PAULO JOSE GOES DALTRO 3319327 Docente

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 1800144 Docente

RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA 1493893 Docente

RENATA CRISTINA FONSECA DE REZENDE 2173302 Docente

RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Docente

DÉBORA HELENA ALVES DE OLIVEIRA 231016640148 Discente

EDUARDA SOUSA SILVA 222016640051 Discente

EMILY CAROLINY RODRIGUES DE SOUSA 202016640006 Discente

GABRIEL LUIS DOS SANTO 222016640009 Discente

GUIBSON BESSA MIRANDA 222016640018 Discente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

IGOR ANDREY ROSELLI 202016640045 Discente

LETÍCIA REGINA PINHEIRO 222016640002 Discente

MARIA CLARA OLIVEIRA GOMES 231016640068 Discente

MARIA DO SOCORRO GOMES DA SILVA DE MENEZES 221016640004 Discente

MARIA FERNANDA SANTOS DE ABREU 221016640046 Discente

Nome SIAPE / Matrícula Representação

Art. 2º  As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15
de maio de 2015.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, Diretora-Geral Pro Tempore Campus Brasília, em 07/06/2023 19:13:00.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 07/06/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

466843
d4cc9c37db



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 87/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para reconstituir a Comissão responsável pela revisão do Projeto
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Atribuição Carga Semanal

RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Presidente 2 horas
CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Vice-Presidente 1 hora
JOANA D ARC CRUZ FERREIRA LIMA 0712913 Membro efetivo 1 hora
SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO 2047109 Membro efetivo (Pedagógico) 1 hora

Art. 2º  ESTABELECER o período de 01/05/2023 a 01/05/24 para realização das atividades.

Art. 3º  Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão, desde 01/01/2023, no que se refere às atividades que lhe
foram delegadas, pela Portaria 03/2023 - DGBR/RIFB/IFB e pela Portaria 127/2021 - DGBR/RIFB/IFB.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, Diretora-Geral Pro Tempore Campus Brasília, em 16/06/2023 17:22:35.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 15/06/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

468291
eda4245fe7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 88/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a equipe de gestão e fiscalização da execução
do Contrato nº 03/2023, do Campus Brasília, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5/2017, conforme segue:

CONTRATO Nº EMPRESA CNPJ OBJETO

3/2023
MCR Comércio

Representações e
Serviços LTDA

CNPJ: 46.568.049/0001-
46

Serviço de manutenção
corretiva em sistema de

ar-condicionado

GESTOR TITULAR GESTOR SUBSTITUTO
FISCAL

ADMINISTRATIVO
TITULAR

FISCAL
ADMINISTRATIVO

SUBSTITUTO

MARCO ANTÔNIO
FREITAS MIRANDA

Matrícula SIAPE nº
1970804

ERIC JEFFERSON MATIAS
LUZ

Matrícula SIAPE
nº 2334622

FABIO FERNANDO
FERREIRA SILVA

Matrícula SIAPE
nº 1884793

ERIC JEFFERSON MATIAS
LUZ

Matrícula SIAPE
nº 2334622

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, Diretora-Geral Pro Tempore Campus Brasília, em 19/06/2023 18:44:43.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 19/06/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

469160
c8f63a88fc



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 89/2023 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 30 de junho de 2023​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
nº 339, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  ESTABELECER a conclusão dos trabalhos e atividades desenvolvidas pelo Núcleo Pedagógico do Campus Brasília
- NUPE, em 03/07/23. 

Art. 2º  As portarias de criação e reconstituição do NUPE são: Portaria 0 48/2021 - DGBR/RIFB/IFB e Portaria 137/2021
- DGBR/RIFB/IFB.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, Diretora-Geral Pro Tempore Campus Brasília, em 30/06/2023 12:07:05.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 30/06/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

471920
c83988db00




	Página 1

